  Entscheid vom 31. Mai 2023
Beschwerdekammer
Besetzung  Bundesstrafrichter
Patrick Robert-Nicoud, Vorsitz,
Nathalie Zufferey und Felix Ulrich,
Gerichtsschreiber Stefan Graf
Parteien
A., vertreten durch Rechtsanwältin Esther Diggelmann,

A. an seinen Beschwerdebegehren unverändert fest (act. 6). Gleichzeitig
machte er ergänzende Angaben zu seinem Gesuch um unentgeltliche
Rechtspflege und reichte hierzu Unterlagen zu seinen finanziellen Verhält-
nissen ein (RP.2023.19, act. 4 und 4.0–4.18). Die Replik wurde dem BJ am
22. Mai 2023 zur Kenntnisnahme übermittelt (act. 7).
Auf die Ausführungen der Parteien und die eingereichten Akten wird, soweit
erforderlich, in den nachfolgenden rechtlichen Erwägungen Bezug genom-
men.
- 4 -
Die Beschwerdekammer zieht in Erwägung:
1.
1.1 Bis heute ist die Republik Kosovo weder dem Europäischen Auslieferungs-
übereinkommen vom 13. Dezember 1957 (EAUe; SR 0.353.1) beigetreten
noch wurde mit der Schweiz ein bilateraler Staatsvertrag betreffend Auslie-
ferung abgeschlossen (siehe hierzu TPF 2008 61 E. 1.5 und zuletzt den Ent-
scheid des Bundesstrafgerichts RR.2022.23 vom 12. Juli 2022 E. 1.1). Vor-
liegend gelangt daher das schweizerische Landesrecht zur Anwendung, na-
mentlich das Bundesgesetz vom 20. März 1981 (Rechtshilfegesetz, IRSG;
SR 351.1) und die Verordnung vom 24. Februar 1982 über internationale
Rechtshilfe in Strafsachen (Rechtshilfeverordnung, IRSV; SR 351.11).

doppelten Strafbarkeit nach Art. 35 Abs. 1 lit. a IRSG ist damit erfüllt.
4.2 Der Beschwerdeführer bringt hierzu vor, nicht er, sondern sein Mittäter habe
die Waffe mit sich geführt und damit geschossen (act. 1, Rz. 14). Der Rechts-
hilferichter hat aber weder Tat- noch Schuldfragen zu prüfen und grundsätz-
lich auch keine Beweiswürdigung vorzunehmen. Er ist vielmehr an die Sach-
verhaltsdarstellung im Ersuchen gebunden, soweit sie nicht durch offensicht-
liche Fehler, Lücken oder Widersprüche entkräftet wird (BGE 146 IV 338
E. 4.3; 136 IV 4 E. 4.1; 133 IV 76 E. 2.2; jeweils m.w.H.; TPF 2012 114 E. 7.3
m.w.H.). Entgegen den Vorbringen des Beschwerdeführers legt seine Be-
hauptung keinen offensichtlichen Fehler bzw. keine Lücke im Auslieferungs-
ersuchen nahe (so in act. 1, Rz. 13 f. und 21), welche die darin enthaltene
Sachverhaltsdarstellung zu entkräften vermögen. Vielmehr beruft er sich auf
eine vom Auslieferungsersuchen abweichende, eigene Darstellung des
Sachverhalts, mit welcher er grundsätzlich nicht zu hören ist (BGE 139 II 451
E. 2.2.1; TPF 2011 194 E. 2.1 S. 196; Entscheid des Bundesstrafgerichts
RR.2021.241 vom 14. Dezember 2021 E. 3.2.3). Dem darauf aufbauenden
Einwand des Beschwerdeführers, ihm könne lediglich ein versuchter gering-
fügiger Diebstahl im Sinne von Art. 172ter StGB zur Last gelegt werden, wo-
mit ein Bagatellfall im Sinne von Art. 4 IRSG vorliege, der keine Auslieferung
rechtfertige (act. 1, Rz. 14), ist damit der Boden von vornherein entzogen.

umschriebenen Minimalgarantien nicht gewährt werden oder welche den in-
ternationalen Ordre public verletzen. Dies ist von besonderer Bedeutung im
Auslieferungsverfahren, gilt aber grundsätzlich auch für andere Formen von
Rechtshilfe (BGE 130 II 217 E. 8.1; 129 II 268 E. 6.1 S. 270 f.; TPF 2020 64
E. 4.1.2; TPF 2017 132 E. 7.3.2 S. 134; TPF 2012 144 E. 5.1.1). Der im
ausländischen Strafverfahren Beschuldigte muss dabei glaubhaft machen,
dass objektiv und ernsthaft eine schwerwiegende Verletzung der Menschen-
rechte im ersuchenden Staat zu befürchten ist (BGE 130 II 217 E. 8.1; 129 II
268 E. 6.1 S. 271; TPF 2020 64 E. 4.1.3; TPF 2017 132 E. 7.3.2 S. 134).
Beziehen sich die vom Verfolgten geltend gemachten Mängel auf ein im er-
suchenden Staat bereits rechtskräftig abgeschlossenes Strafverfahren, sind
im Auslieferungs- bzw. Beschwerdeverfahren insofern erhöhte Anforderun-
gen an die Glaubhaftmachung zu stellen, als er die seinem Einwand zufolge
erfolgten Grundrechtsverletzungen konkret aufzuzeigen hat (Entscheide des
Bundesstrafgerichts RR.2022.240 vom 12. April 2023 E. 6.2.3; RR.2023.20
vom 10. März 2023 E. 8.2; RR.2022.122 vom 15. September 2022 E. 6.2).
5.2.2 Nach dem völkerrechtlichen Vertrauensprinzip darf die ersuchte Behörde da-
von ausgehen, dass die einem Rechtshilfebegehren bzw. dessen Ergänzun-
gen bzw. Beilagen zugrunde liegenden Angaben den Tatsachen entspre-
chen (Urteil des Bundesgerichts 1A.122/2003 vom 25. August 2003 E. 3.2
- 7 -
m.H.; Entscheide des Bundesstrafgerichts RR.2023.9 vom 3. April 2023
E. 3.2; RR.2022.135 vom 25. August 2022 E. 5.2.4; RR.2022.23 vom 12. Juli
2022 E. 5.3 in fine). Die schweizerische Rechtshilfebehörde hat die Gültigkeit
der vom ersuchenden Staat unternommenen Verfahrensschritte und der von
ihm vorgelegten Unterlagen nicht zu prüfen, es sei denn, es liege eine be-
sonders schwerwiegende und offensichtliche Verletzung des ausländischen

geübt haben soll, lässt sich diesen rudimentären Äusserungen nicht entneh-
men. Diese erscheinen – auch angesichts der im Urteil des erstinstanzlichen
Gerichts enthaltenen Feststellungen – als blosse Schutzbehauptungen. Ne-
benbei kann an dieser Stelle darauf hingewiesen werden, dass beispiels-
weise der im Verfahren vor der Vorinstanz noch vorgebrachte Einwand, er
habe gegen das ihn verurteilende Urteil keine Rechtsmittel erheben können
(act. 4.17b, S. 2), durch das von der ersuchenden Behörde nachgereichte
Urteil des Berufungsgerichts der Republik Kosovo vom 17. Juni 2021
(act. 4.21) eindeutig widerlegt wurde.
- 8 -
5.4 Was die aus einer angeblichen Familienfehde mit der Familie D. abgeleitete,
und erstmals im Rahmen des vorliegenden Beschwerdeverfahrens geltend
gemachte Bedrohung des Beschwerdeführers durch Privatpersonen angeht
(act. 1, Rz. 25; act. 6, Rz. 6), so stellt diese keinen einer Auslieferung entge-
genstehenden Ausschlussgrund dar (Entscheide des Bundesstrafgerichts
RR.2018.61 vom 15. März 2018 E. 5.2; RR.2017.145 vom 28. Juli 2017 E. 5;
RR.2016.278 vom 1. März 2017 E. 4.6.11; jeweils m.w.H.; siehe Auslieferun-
gen an die Republik Kosovo betreffend auch die Entscheide des Bun-
desstrafgerichts RR.2021.215 vom 21. April 2022 E. 3.6; RR.2019.299 vom
12. Februar 2020 E. 10.2 und RR.2010.233 vom 4. April 2011 E. 3.4 f.). Da
spielt es auch keine Rolle, dass die Angaben des Beschwerdeführers zu die-
ser Familienfehde vage und unbestimmt geblieben und in ihrer Gesamtheit
auch nicht glaubhaft sind. Diesbezüglich kann auf die Erwägungen des Be-
schwerdegegners in seiner Beschwerdeantwort vom 4. Mai 2023 verwiesen

Mutter eines kleinen Kindes und bald eines Neugeborenen sein wird, für die
Ehefrau des Beschwerdeführers nicht einfach zu verwirklichen sein. Aller-
dings ist ein regelmässiger Kontakt auch auf telefonischem oder brieflichem
Weg möglich (Urteil des Bundesgerichts 1A.199/2006 vom 2. November
2006 E. 3.2). In Betracht zu ziehen ist auch, dass es sich bei der Straftat, für
deren Begehung der Beschwerdeführer zu einer Freiheitsstrafe von 14 Mo-
naten verurteilt worden ist – entgegen der Darstellung des Beschwerdefüh-
rers – nicht um einen Bagatellfall handelt (siehe hierzu oben E. 4.2).
Schliesslich ist zu berücksichtigen, dass der Beschwerdeführer nicht in ein
Drittland, sondern in sein Heimatland ausgeliefert werden soll, wo er seinen
eigenen Angaben zufolge bis vor zwei Jahren gelebt hat und wo neben sei-
ner Mutter auch noch drei Brüder leben (act. 4.7, S. 3, Z. 23 ff.).
- 11 -
6.6 Nach dem Gesagten hält der angefochtene Entscheid vor Art. 8 EMRK stand
(vgl. hierzu die ähnlich gelagerten Fälle in den Entscheiden des Bundesstraf-
gerichts RR.2019.212 vom 17. September 2019 E. 4; RR.2019.123 vom
19. August 2019 E. 4). Die Beschwerde erweist sich auch in diesem Punkt
als unbegründet.
7. Andere Auslieferungshindernisse wurden weder geltend gemacht noch sind
solche in den Akten ersichtlich. Die Auslieferung des Beschwerdeführers an
die Republik Kosovo ist daher zulässig und die Beschwerde erweist sich in
allen ihren Punkten als unbegründet, weshalb sie abzuweisen ist.
8.
8.1 Der Beschwerdeführer verlangt seine unverzügliche Entlassung aus der
Auslieferungshaft.
8.2 Wer sich in Auslieferungshaft befindet, kann jederzeit ein Haftentlassungs-
gesuch einreichen (Art. 50 Abs. 3 IRSG). Das Gesuch ist an den Beschwer-
degegner zu richten. Gegen dessen ablehnenden Entscheid kann innert
zehn Tagen ab der schriftlichen Eröffnung bei der Beschwerdekammer Be-
schwerde geführt werden (Art. 48 Abs. 2 i.V.m. Art. 50 Abs. 3 IRSG;
TPF 2009 145 E. 2.5.2 S. 148). Ausnahmsweise kann die Beschwerdekam-
mer in erster Instanz über ein Haftentlassungsgesuch befinden, wenn sie auf
Beschwerde hin die Auslieferung verweigert und als unmittelbare Folge die
Entlassung aus der Auslieferungshaft anordnet. Das Haftentlassungsgesuch
ist insofern rein akzessorischer Natur (Urteil des Bundesgerichts 1A.13/2007
vom 9. März 2007 E. 1.2; siehe zuletzt u.a. die Entscheide des Bundesstraf-
gerichts RR.2023.31 vom 6. April 2023 E. 8.2; RR.2023.20 vom 10. März
2023 E. 14.2).
8.3 Da die Auslieferung des Beschwerdeführers nach dem oben Ausgeführten
bewilligt werden kann, ist das akzessorische Haftentlassungsgesuch abzu-
weisen. Gründe, welche in dieser Situation ausnahmsweise eine Haftentlas-